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Abstrakt

Tato práce se zabývá kombinovanou výrobou elektřiny a tepla v lokál-
ních decentralizovaných zdrojích se spalovacími motory a mikroturbínami.
Cílem je zhodnocení výhodnosti instalace kogenerační jednotky v objektu
lázní a optimalizace jejího provozního režimu. První část práce je věnována
teorii kogenerace, druhá konkrétnímu výpočtu.

Abstract

Topic of this thesis is cogeneration in distributed local plants using com-
bustion engines and microturbines. The main goal of thesis is to evaluate
economic benefits of CHP unit in health resort and its operation mode op-
timalization. The first part is focused on the theory of cogeneration while
the second one is based on particular computations.
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Úvod

V době, kdy se energetika obrací směrem k málo vyzpytatelným obnovitelným
zdrojům, musí klasické zdroje pro zachování konkurenceschopnosti zvyšovat svou
efektivitu. Jednou z nejsnazších cest je kombinovaná výroba elektřiny a tepla vy-
užíváním odpadního tepla z oběhů klasických elektráren. Takovéto zdroje zároveň
mohou dodávat elektřinu v době, kdy příroda nedovolí výrobu v obnovitelných zdro-
jích, a i když v danou chvíli není teplo potřeba, je možné ho uložit pro pozdější
využití v řádu hodin.
Dalším trendem současné energetiky je decentralizace, která při vhodném rozvržení
výroby kopírujícím lokální spotřebu snižuje zatížení vedení a s tím spojené ztráty.
Spojením těchto trendů se dostaneme k tématu této práce - malým kogeneracím.
Pod tímto pojmem zde rozumím kogenerační jednotky o elektrickém výkonu v řádu
stovek kilowatt, které nachází své uplatnění v rekreačních, sportovních a zdravot-
nických zařízeních, nebo v menších průmyslových podnicích. Jejich využití je možné
i jako záložní zdroj v případě přerušení dodávky elektřiny.
V tomto segmentu prozatím dominují kogenerační jednotky na zemní plyn, přede-
vším se spalovacími motory, které dosahují celkových účinností i přes 90%. Další
v pořadí jsou malé spalovací turbíny, jejichž vývoj jde stále velmi rychle dopředu
a do budoucna mají, zvláště díky své jednoduchosti, obrovský potenciál pro rozvoj.
V první kapitole práce je shrnutý princip funkce kogeneračních jednotek, v další
pak výčet jejich nejdůležitějších parametrů a výrobců, kteří je na český trh dodá-
vají. Druhá polovina práce je zaměřena na konkrétní uplatnění kogenerace v objektu
lázní a zhodnocení výhodnosti takové investice.
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Kapitola 1

Princip kogenerace

Principem kogenerace je současná výroba elektřiny a tepla. Její výhodou je zvýšení
celkové účinnosti oproti oddělené výrobě. Existuje mnoho kogeneračních technologií,
z nichž každá je vhodná pro jiné aplikace, kdy potřebujeme různé množství tepla
o daných teplotách.
Používané kogenerační technologie pro výkony od desítek MW elektrického výkonu
výše jsou oběhy s parními turbínami, plynovými turbínami, případně kombinované
cykly. Základní podmínkou smysluplnosti těchto zdrojů je velká spotřeba tepla, jako
jsou technologické procesy ve velkých průmyslových podnicích, nebo zásobování
měst teplem.
Pro výkony v řádech stovek kW až jednotek MW se používají jednotky se spalo-
vacími motory a mikroturbínami. Tyto jsou vhodné pro dodávku tepla do menších
podniků, nemocnic, sportovních areálů, nebo plaveckých bazénů.
V rodinných domech s odběry v řádu jednotek kW nachází uplatnění spalovací mo-
tory, mikroturbíny a strilingovy motory. Takto malé jednotky však dosahují poměrně
nízkých účinností a vzhledem k vysokým pořizovacím cenám nejsou příliš výhodné.

1.1 Kogenerace se spalovacím motorem

Kogenerační jednotky se spalovacími motory vycházejí z motorů využívaných v do-
pravě. Díky tomuto masovému rozšíření u nich došlo a stále dochází k inovacím
vedoucím k vyšším výkonům a efektivitě.
Mezi jejich výhody patří dlouhodobý spolehlivý provoz bez větších servisních zásahů,
velké výkonové rozpětí a možnost fungovat jako záložní zdroj elektřiny při výpadku
sítě.
Pro kogeneraci jsou používány výhradně čtyřtaktní plynové motory a to většinou
zážehové. Vznětové motory se kvůli obtížnému zapalování paliva používají pouze pro
největší výkony. U obou je princip podobný, rozdíl je ve způsobu zapalování palivové
směsi. Činnost čtyřtaktního motoru se dá rozložit do čtyř fází:

• sání – píst jde dolů

• komprese – píst jde nahoru

• expanze – píst jde dolů

• výfuk – píst jde nahoru
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1.1.1 Zážehový motor

Tepelný oběh v zážehových motorech se nazývá Ottův podle jeho vynálezce Nico-
lause Otta, který jej v roce 1876 poprvé sestrojil.
Při sání je do válce nasávána směs paliva a vzduchu. Ta je poté stlačena a zapálena
elektrickou jiskrou ze zapalovací svíčky. Tím dojde k expanzi a tlačení pístu dolů,
tedy konání užitečné práce. Ve čtvrté fázi se otevře výfukový ventil, spálená směs je
vytlačena z válce a celý cyklus se může opakovat.

1.1.2 Vznětový motor

Vznětový, neboli Dieselův motor, byl vynalezen Rudolfem Dieselem roku 1897. Od
zážehového se liší tím, že při použití kapalného paliva je při sání do válce nasáván
pouze vzduch, do kterého je při kompresi vstříknuto palivo a dojde k samovznícení.
Při použití plynného paliva je nasávána už jeho směs se vzduchem a pro samovzní-
cení je třeba do stlačené směsi vstříknout zapalovací olej, nebo naftu.

1.1.3 Získávání tepla

Většina tepelné energie z motoru odchází v chladící vodě při teplotě kolem 100 ◦C.
Další významné množství tepla odchází ve spalinách, které dosahují teplot přes
500 ◦C. Výměníky se řadí v sérii od nejnižší po nejvyšší teplotu, aby se tepelný po-
tenciál využil co nejefektivněji. Pro vyrovnání spotřeby tepla se do systému instaluje
akumulátor tepla, který se v době přebytku dodávaného tepla nad spotřebovávaným
nabíjí a při nedostatku opět vybíjí.
Schéma kogenerační jednotky se spalovacím motorem je na obrázku 1.1.
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Obrázek 1.1: Schéma KJ se spalovacím motorem

1.2 Kogenerace se spalovací turbínou

Jednotky s plynovou spalovací turbínou a zvláště ty malého výkonu nazývané mikro-
turbíny, jsou další možností řešení kogenerační jednotky v decentralizované výrobě.
Jejich hlavní výhodou je jednodušší konstrukce s minimem pohyblivých částí a vy-
soká teplota spalin dovolující jejich použití pro technologické účely, především přímé
sušení spalinami bez použití dalšího teplonosného média. Navzdory tomu jejich elek-
trická účinnost stále nedosahuje hodnot jako u pístových spalovacích motorů.

1.2.1 Princip spalovacích turbín

Tepelný oběh ve spalovacích turbínách nazývaný Braytonův cyklus po Georgovi Bra-
ytonovi, který si nechal svou zdokonalenou spalovací turbínu patentovat roku 1872.
První verze byla patentována Johnem Berberem již v roce 1791.
Spalovací turbína má 3 části - kompresor, spalovací komoru a turbínu. Vzduch je
nejprve nasáván do kompresoru, kde dochází k jeho stlačování. Ve spalovací komoře
je smíchán s palivem a zapálen. Následně v turbíně dochází k expanzi zapálené směsi
a uvolnění mechanické energie. Generátor bývá instalován na společné hřídeli s kom-
presorem a turbínou.

1.2.2 Mikroturbíny

Mikroturbína je speciální označení spalovací turbíny malého výkonu, přibližně do
200 kWe, a kompaktních rozměrů. Oproti velkým plynovým turbínám pracují s vyš-
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ším kompresním poměrem a většími otáčkami, dosahujícími u některých modelů až
100 000 ot/min. Z toho důvodu se u nich používají vysokofrekvenční generátory a
následně je kmitočet upraven na síťový pomocí měničů. Na jediné hřídeli bez převo-
dovky bývají použita vzduchová ložiska, čímž odpadá veškeré olejové hospodářství.
Použití radiálních kompresorů a turbín místo axiálních spoří místo a díky malým
rozměrům se snižují ztráty sáláním, tedy roste účinnost.

1.2.3 Získávání tepla

Veškeré teplo odchází z turbíny spalinami o teplotě až 500 ◦C. Pro zvýšení elektrické

[…]

5.3.

5.5 Výsledky výpočtů

V následující tabulce jsou uvedeny množství vyrobené elektřiny a tepla a struktura
provozních nákladů a výnosů.
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3000 hodin/rok Quanto D400 MGM 400 2x C200 Stávající kotel
Výroba tepla KJ [MWh] 1368 1500 1674 0
Výroba tepla kotel [MWh] 1065 933 759 2433
Výroba elektřiny [MWh] 1200 1212 1140 0
Spotřeba plynu [MWh] 4024 4169 4522 2704
Npal [Kč] 3 961 299 4 082 482 4 379 387 2 851 904
Nser [Kč] 270 000 240 000 81 000 0
Nprov[Kč] 4 231 299 4 322 482 4 460 387 2 851 904
Vel [Kč] 1 680 000 1 696 800 1 596 000 0
VZB [Kč] 1 416 000 1 430 160 1 345 200 0
Vprov[Kč] 3 096 000 3 126 960 2 941 200 0
EBITDA [Kč] -1 135 299 -1 195 522 -1 519 187 -2 851 904
EBITDA bez podpory [Kč] -2 551 299 -2 625 682 -2 864 387 -2 851 904

Tabulka 5.2: Bilance vyrobené energie a provozních výnosů a nákladů při provozní
době 3000h/rok
4400 hodin/rok Quanto D400 MGM 400 2x C200 Stávající kotel
Výroba tepla KJ [MWh] 2006 2200 2433 0
Výroba tepla kotel [MWh] 427 233 0 2433
Výroba elektřiny [MWh] 1760 1778 1672 0
Spotřeba plynu [MWh] 4641 4852 5366 2704
Npal [Kč] 4 479 017 4 656 751 5 088 610 2 851 904
Nser [Kč] 396 000 352 000 117 742 0
Nprov[Kč] 4 875 017 5 008 751 5 206 352 2 851 904
Vel [Kč] 1 760 000 1 777 600 1 672 000 0
VZB [Kč] 1 372 800 1 386 528 1 304 160 0
Vprov[Kč] 3 132 800 3 164 128 2 976 160 0
EBITDA [Kč] -1 742 217 -1 844 623 -2 230 192 -2 851 904
EBITDA bez podpory [Kč] -3 115 017 -3 231 151 -3 534 352 -2 851 904

Tabulka 5.3: Bilance vyrobené energie a provozních výnosů a nákladů při provozní
době 4400h/rok

Zde je vidět, že všechny varianty s podporou zeleným bonusem přinesou úsporu
celkových výdajů na teplo. Bez podpory se nevyplatí a nebudu je již dále uvažovat.

Pro jejich porovnání zahrneme do úvahy výši investičních výdajů a současnou
hodnotu úspor.
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3000 hod/rok 4400 hod/rok
NPV [Kč] IRR RCF [Kč] NPV [Kč] IRR RCF [Kč]

D400 10 210 871 17.72% 859 604 548 457 8.55% 50 155
MGM 400 10 524 218 15.53% 885 983 538 288 8.53% 49 225
2x C200 -2 577 566 7.12% -209 756 -13 300 265 0.66% -1 135 107

Tabulka 5.4: Ukazatele efektivity investic do různých KJ

Nejlépe v tomto srovnání dopadla jednotka MGM 400, která díky nejnižším in-
vestičním výdajům těsně porazila jednotku Quanto D400. Z tabulky a obrázku 5.3
je patrné, že provozovat v tomto případě jednotky více než 3000 hodin ročně není
výhodné, především z důvodu poklesu zelených bonusů, nižší ceny elektřiny a vyšší
spotřeby plynu. Tento pokles je výraznější, než vliv vyšší výroby elektřiny a pro-
dloužení životnosti jednotky.

1000 2000 3000 4000
Doba provozu [ hod / rok ]

- 1 × 10 6

- 500000

500000

1 × 10 6
RCF [ Kč ]

Obrázek 5.3: Závislost RCF na době provozu pro MGM 400

Dále je vidět, že mikroturbíny i přes velmi nízké servisní náklady a dlouhou život-
nost zatím nedokáží spalovacím motorům konkurovat. To je způsobeno především
obrovskými investičními výdaji a nižší účinností, tedy vyššími náklady na palivo.
Pokud se mají mikroturbíny více rozšířit, je nutné, aby poklesla jejich cena mini-
málně o 20%.
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Obrázek 5.4: Podíl KJ na celkové výrobě tepla v jednotlivých měsících při provozní
době 3000 hod/rok

5.5.1 Podmínky výhodnosti investice

Minimální cena elektřiny při provozu 3000 hodin za rok, při které se vyplatí realizace
kogenerační jednotky MGM 400, tedy kdy je NPV=0, je 713 Kč/MWh. Pokud by se
snížil zelený bonus, musí být zachována podmínka součtu ceny elektřiny a zeleného
bonusu

CE + ZB > 1893Kč/MWh

Při zachování uvažované hodnoty cen elektřiny, zeleného bonusu a fixní části ceny
zemního plynu, je maximální variabilní cena zemního plynu 1039 Kč/MWh.
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Závěr

V práci jsem shrnul základní technická specifika kogeneračních jednotek a princip
návrhu konkrétní instalace. Ukázalo se, že instalace kogenerační jednotky může být
při dostatečném výkonu výhodná. Jednotky se spalovacími motory zatím porážejí
mikroturbíny na celé čáře, zejména díky výrazně nižším investičním výdajům a stále
také vyšší účinnosti. V technologiích, kdy je potřeba tepla o vyšší teplotě, jim již
mohou mikroturbíny být přinejmenším rovnocennými soupeři.
Pokud bude i nadále pokračovat podpora těchto zdrojů a poroste jejich celkový
instalovaný výkon, určitě se stanou důležitým prvkem energetiky pro vyrovnávání
nestability výroby v obnovitelných zdrojích.
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