Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Sýkora

Název práce: Distribuovaná výroba elektřiny a tepla (malé kogenerace)

Jméno vedoucího práce: Ing. Martin Beneš

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Student konzultoval velmi málo, fyzicky jsme se sešli jen dva až třikrát. V posledním semestru jsme se prakticky neviděli, obdržel jsem jen dvě elektronické zprávy, nemohl jsem výsledky práce ovlivnit, takže nejsem v roli vedoucího, ale spíše druhého oponenta.

Nejvíce mě vadí špatné komentování výpočtů. V podstatě po uvedení vstupů na 20. straně okamžitě následuje tabulka výsledků a velmi stručné závěry. Výpočty jsou v přílohách, kde lze například dohledat, že je bez dalšího vysvětlení použita sazba daně z příjmů ve výši 15 %.

Kde je na obrázku 1.3 na 6. straně škrtící ventil a oběhové čerpadlo?

Na 7. straně používáte v popisu proměnné Q_{pal} pojem spalné teplo. Vysvětlete.

Jak se vytvoří virtuální elektrárna ze 14. strany?

Jak jste určil $\eta_{T,KJ}$ ve vzorci na 16. straně?

Skutečně vždy realizujete investice s nejvyšší nezápornou čistou současnou hodnotou (viz 14. strana)?

Navržená výsledná známka: E - dostatečně

V Praze dne 28. 5. 2015

.....
podpis vedoucího práce